
At the Right to Information Commission of Sri Lanka 

P.H. Premasiri v. Ministry of Justice 

RTIC Appeal/118/2017 (Order adopted as part of a formal meeting of the Commission on 

27.11.2017 subsequent to consideration of the matter at a sub-committee of the Commission held 

on 23.11.2017) 

DOCUMENTARY PROCEEDING 

Chairman:                      Mr. Mahinda Gammampila 

Commission Members: Ms. Kishali Pinto-Jayawardena 

    Mr. S.G. Punchihewa 

     Dr. Selvy Thiruchandran 

Present:     Director-General Mr. Piyathissa Ranasinghe 

 

This Appeal was considered as a documentary proceeding. The parties were directed to file written 

submissions and the matter was considered based on the said submissions by the parties. In the 

information request submitted to the Information Officer (IO) dated20.02.2017, the Appellant had 

requested the following items of information from the Public Authority (PA). 

 

1. A certified copy of the letter sent by Senior Assistant Secretary of the Ministry of Justice 

appointing the Appellant as a medical examiner in the Padukka Division, Colombo District. 

2. A certified copy of the letter (if at all sent) suspending the Appellant’s services after 

16.04.2001 

3. A certified copy of the complaint made by the Magistrate of Avissawella about the 

Appellant’s professional conduct. 

4. A certified copy of the complete report that was certified in the disciplinary inquiry that 

has apparently been conducted as mentioned in the letter forwarded to the Appellant dated 

11.06.2012 signed by K.A.D.D.D. Arandara (Acting Senior Assistant Secretary) 

5. A certified copy of the effective disciplinary inquiry that has apparently been conducted as 

mentioned in the letter sent to the Appellant dated 07.10.2017 signed by K.A.D.D.D. 

Arandara, Senior Assistant Secretary of the Ministry of Justice.  

6. A certified copy of the charge sheet of that disciplinary inquiry. 

7. Certified copies of the letters sent to the acting medical examiners appointed for the 

Padukka Division 

8. A certified copy of the letter dated 04.11.2015 signed by K.A.D.D.D. Arandara sent to 

medical examiner, P.A.D.N. Pannipitiya under the heading 

‘හදීසිමරණපරීක්ෂකතනතුරේවැඩබැලීමඅවසන්කිරීම’. 

9. A certified copy of the draft and the gazette on extending the official service period of 

medical examiners.  
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In his appeal to the Commission dated 10.07.2017, the Appellant had stated that he was not 

satisfied with the following 5 items of information released by the IO and that the Designated 

Officer (DO) had not responded to his appeal dated 19.05.2017. 

1. With regards to the released information by the IO in terms of item 2 of the original 

information request, the Appellant had stated in his appeal to the Commission that he asked 

for a certified copy of the letter of suspension issued by officials and not the notice issued 

by the Magistrate to the Ministry of Justice informing of his suspension, which was what 

had been provided by the IO. 

2. With regards to item 3 of the original information request, the complaint made by the 

Magistrate against the Appellant. 

3. With regards to item 4 of the original information request, a copy of the disciplinary inquiry 

conducted against the Appellant had not been provided.  

4. With regards to item 6 of the original information request, the charge sheetof the Appellant 

had not been released by the IO. 

5. With regards to item 7 of the original information request,  the letters sent by officials to 

the acting medical examiners appointed to cover the division of Padukkahad not been 

provided by the IO. 

Upon perusal of written submissions by the PA to the Commission, it became evident that the DO 

by letter dated 04.07.2017, had responded to the Appellant and had provided the information 

relating to numbers 2 and 3 out of the above mentioned 5 items of information. However, with 

regards to numbers 1, 4 and 5 of the above mentioned 5 items of information, the DO had 

responded respectively in the following manner.  

1. Since the Appellant’s services had been temporarily suspended, a letter of suspension had 

not been issued to him by the PA. 

2. Since it had been recommended that the Appellant be reinstated for the post of medical 

examiner, an official charge sheet had not been issued against him. It was further stated 

that since medical examiners are not state officials, the disciplinary procedure of the 

Establishments Codedoes not apply to medical examiners. Therefore, the investigative 

officer has discretion to decide circumstantially whether to either issue or not issue a charge 

sheet. 

3. The Magistrate had appointed the acting medical examiners for the Padukka Division. (The 

PA had attached a copy of the list of names of the medical examiners of the Padukka 

Division.) 
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Order 

The Appellant had stated in his appeal to the Commission dated 10.07.2017 that the DO had not 

responded to his appeal. However, it became evident to the Commission that the DO had responded 

by letter dated 04.07.2017. In these circumstances, the Appellant is directed to inform the 

Commission, within two weeks, whether or not he is satisfied with the information provided by 

the DO by letter dated 04.07.2017 and if not, to clearly state the items of information in his original 

information request with which he is not satisfied. 

The appeal is hereby adjourned. 

***** 

 


